

## 金融経済概況

### I. 全体感

- 道北地域<sup>1</sup>の景気は、個人消費等の回復に遅れがみられるが、基調的には持ち直している。
- 最終需要の動きをみると、個人消費については、ほぼ横ばいの動きとなっている。観光はやや弱めの動きとなっている。公共投資は緩やかに増加している。住宅投資は緩やかに持ち直している。
- 雇用・所得環境は、総じて改善基調が続いている。
- 金融面では、預金、貸出とも前年を上回った。

### II. 実体経済

#### 1. 最終需要の項目別動向

##### (1) 個人消費：ほぼ横ばいの動きとなっている

- 個人消費については、地域や店舗によってばらつきがみられるが、全体としては、ほぼ横ばいの動きとなっている。
  - 10月の主要大型店売上高は、前年を若干上回った（前年比：+0.7%）。
  - 10月の新車登録台数（含む軽自動車）は、前年を上回った（前年比：+1.4%）。

##### (2) 観光：やや弱めの動きとなっている

- 観光は、外国人客の入込みが減少するなど、やや弱めの動きとなっている。
  - 10月の空港（旭川、稚内、女満別、紋別）旅客数は、旭川空港以外の空港では前年を上回ったものの、旭川空港が国際線の便数減少を主因に

---

<sup>1</sup> 道北地域とは、上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内のことをいう。

前年を下回ったことから、全体でも前年を下回った（前年比：▲2.3%、うち旭川空港：同▲8.5%、国際線：同▲39.4%）。

—— 10月のホテル・旅館宿泊客数は、台風の影響も残り前年を下回った（前年比：▲7.8%）。また、10月の旭川地区のホテル客室稼働率は、前年水準を若干下回った（前年83.9%→本年81.7%）。

—— 10月の観光地別の観光客数をみると、利尻・礼文フェリーは前年を上回った（前年比：+5.9%）ものの、旭山動物園（同▲7.1%）、層雲峡地区（同▲12.0%）、博物館網走監獄（同▲11.3%）、ウトロ温泉（同▲5.2%）が減少したことから、全体では前年を下回った（同▲7.8%）。

### （3）公共投資：緩やかに増加している

- 10月の公共工事請負金額（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、前年を下回った（前年比：▲24.1%）。もっとも、4～10月の累計では、引続き前年を上回っている（同+1.1%）。

### （4）住宅投資：緩やかに持ち直している

- 9月の新設住宅着工戸数（上川・宗谷・オホーツク総合振興局管内）は、持家・貸家ともに減少したことから、全体でも前年を下回った（前年比：▲12.3% <旭川市+1.4% >）。

## 2.業種別動向

### （1）第一次産業

- 10月のオホーツク漁業（稚内、枝幸、網走、紋別）の水揚額は、ホタテの増加や秋鮭の単価上昇により前年を上回った（前年比：+23.5%）。
- 10月の生乳出荷量は、前年比増加した（前年比：+0.2%）。

### （2）第二次産業

- 10月の紙・パルプの生産量は、前年を下回った。

### 3. 雇用・倒産動向

- 労働需給は、総じて改善基調が続いている。
  - 9月の有効求人倍率（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、網走地区で前年を下回ったが、その他の地区では前年を上回り、過去と比べても高い水準が続いている。
  - 9月の新規求人数（常用<旭川、北見、稚内、網走>）は、稚内、網走地区で前年を下回ったが、旭川、北見地区で前年を上回ったため、全体では、前年比+12.8%となった。
  - 9月の雇用保険被保険者数（旭川、北見、稚内、網走）は、小幅ながら前年を下回った（前年比▲0.4%）。
- 倒産件数は落ち着いている。
  - 10月の倒産件数は、4件であった。

### Ⅲ. 金融動向

- 10月末の金融機関預金残高は、前年を上回った（表面預金残高前年比：+1.2%）。
- 10月末の金融機関貸出残高は、前年を上回った（貸出残高前年比：+0.5%）。
- 10月末の旭川市内金融機関の貸出約定平均金利（総合）は、小幅ながら上昇した（1.377%、前月比：+0.001%ポイント）。

以 上

<本件に関するお問合せ先>

日本銀行旭川事務所 電話 0166-23-3181

ホームページ <http://www3.boj.or.jp/asahikawa/>

## 道北地域主要金融経済指標

## 1. 個人消費・観光関連

	大型店売上高		新車登録台数			空港旅客数			ホテル・旅館 宿泊客数	
	旭川市		除く軽	軽	乗用車	旭川空港		うち国際線		
	千円	千円	台	台	台	人	人	人	人	
13年度	2.6	2.9	10.7	-	-	10.3	2.6	3.7	-	3.9
14年度	▲3.3	▲3.4	▲9.2	▲12.0	▲4.8	▲11.3	1.7	1.3	59.1	▲1.5
15年度	▲0.8	▲2.0	▲8.4	2.2	▲24.1	▲7.9	4.4	5.3	21.2	3.0
15年 1-3月	▲6.0	▲6.0	▲19.3	▲20.5	▲17.3	▲21.3	3.0	4.3	57.6	2.3
4-6月	1.0	0.6	▲8.7	4.1	▲26.8	▲9.4	6.5	8.4	49.6	7.1
7-9月	▲1.0	▲2.0	▲9.7	0.3	▲26.4	▲9.4	2.8	2.7	24.7	1.5
10-12月	▲2.0	▲3.6	▲12.7	1.1	▲30.3	▲11.9	3.4	4.3	▲2.2	3.3
16年 1-3月	▲1.2	▲2.8	▲3.4	3.2	▲13.7	▲2.1	5.7	7.4	27.0	1.5
4-6月	▲0.9	▲1.1	1.2	3.5	▲3.4	0.1	0.2	▲0.3	▲3.0	▲0.6
7-9月	3.3	6.3	5.3	4.9	6.4	3.3	0.3	▲0.8	▲25.9	▲6.5
15年 1月	▲0.6	▲0.3	▲23.0	▲18.0	▲30.2	▲23.9	0.6	0.7	68.4	▲1.8
2月	▲2.7	▲1.8	▲25.5	▲24.8	▲26.6	▲28.7	8.8	12.7	62.8	6.9
3月	▲13.5	▲14.5	▲13.1	▲19.1	▲1.9	▲14.5	+0.0	0.4	31.4	0.5
4月	3.8	3.5	▲7.1	11.4	▲31.9	▲9.8	5.6	9.8	83.4	22.7
5月	2.3	2.0	▲12.5	▲1.6	▲27.0	▲11.0	7.5	10.2	29.6	8.8
6月	▲2.8	▲3.5	▲6.8	3.1	▲22.3	▲7.7	6.3	6.1	46.6	▲0.7
7月	▲0.4	▲0.6	▲7.4	6.8	▲32.8	▲6.5	3.9	4.3	24.4	▲2.5
8月	▲1.3	▲1.8	▲6.7	0.4	▲19.3	▲7.4	1.2	1.3	17.9	1.4
9月	▲1.4	▲3.5	▲14.4	▲7.2	▲25.1	▲14.0	3.6	2.6	35.0	5.9
10月	▲2.7	▲3.9	▲8.8	0.0	▲21.9	▲6.8	3.9	5.5	▲1.1	0.7
11月	▲3.0	▲5.1	▲12.2	▲6.6	▲19.8	▲12.8	0.3	▲0.2	▲20.1	4.0
12月	▲0.6	▲2.1	▲17.0	10.9	▲46.5	▲15.8	6.4	7.7	13.4	8.0
16年 1月	▲2.1	▲3.3	5.7	13.2	▲6.9	6.8	7.0	9.8	17.1	9.2
2月	▲1.0	▲3.8	▲3.6	0.0	▲9.3	▲2.3	8.0	7.9	11.8	▲0.2
3月	▲0.5	▲1.2	▲7.6	0.1	▲19.4	▲6.6	2.3	4.5	79.9	▲3.8
4月	▲0.4	▲0.2	7.2	7.8	5.7	7.1	2.8	2.1	▲2.0	3.3
5月	▲1.8	▲2.3	▲7.2	▲6.9	▲7.7	▲10.9	2.7	2.1	8.0	1.0
6月	▲0.5	▲0.7	3.1	7.8	▲6.6	3.5	▲3.4	▲4.0	▲13.9	▲3.7
7月	1.5	3.0	▲0.5	▲3.2	7.1	▲3.4	0.4	▲0.1	▲17.5	▲3.7
8月	▲1.5	▲0.7	7.9	10.0	3.2	5.1	3.8	3.5	▲12.8	▲4.5
9月	10.5	17.6	10.1	11.2	8.1	10.1	▲3.6	▲6.5	▲52.6	▲11.8
10月	0.7	0.8	1.4	0.3	3.6	0.0	▲2.3	▲8.5	▲39.4	▲7.8
直近月 実数 (前年同月)	千円 7,897,110 (7,845,481)	千円 4,576,264 (4,539,626)	台 2,606 (2,569)	台 1,688 (1,683)	台 918 (886)	台 2,105 (2,105)	人 190,679 (195,191)	人 96,194 (105,115)	人 8,625 (14,225)	人 115,667 (125,408)
資料出所	日本銀行旭川事務所		自販連旭川・北見支部			旭川・稚内・女満別・紋別空港			日本旅館協会北海道支部連合会	

注) 大型店売上高は、15年7月、16年10月に集計対象店舗数が変更となったため、同月以降の前年同月比は、いずれも前年同月分を店舗数変更後のベースで再集計のうえ算出。

前年比・%

	観光地点動向						ホテル客室稼働率		
	合計	旭川地区					実数	前年差	
		旭山動物園	層雲峡地区	稚内・利尻・礼文フェリー	博物館網走監獄	ウトロ温泉			
13年度	2.3	1.5	8.2	1.7	2.7	▲3.0	%	%ポイント	
14年度	▲1.5	0.1	▲1.0	▲9.6	3.7	▲7.5	76.5	+ 5.1	
15年度	▲2.4	▲7.9	0.8	▲1.5	6.3	11.6	79.8	+ 3.3	
15年 1-3月	▲4.0	▲9.1	0.7	▲0.8	18.9	▲3.2	p 78.7	▲1.1	
4-6月	▲1.7	▲8.0	4.2	▲6.6	12.8	17.4	82.5	+ 9.1	
7-9月	▲4.8	▲9.4	0.2	1.4	▲0.7	4.8	75.4	+ 4.3	
10-12月	▲1.6	▲11.1	3.7	▲1.9	14.7	12.0	94.3	+ 0.8	
16年 1-3月	2.1	▲0.1	▲3.8	5.0	11.2	25.3	p 76.1	▲6.4	
4-6月	▲4.7	▲11.2	▲5.3	2.5	7.8	12.4	p 74.6	▲0.8	
7-9月	▲5.1	▲6.4	▲10.8	▲2.3	▲5.9	5.2	p 92.3	▲2.0	
15年 1月	▲12.0	▲18.6	▲1.4	▲1.0	▲4.8	▲16.9	76.2	+ 4.5	
2月	4.1	▲0.0	6.4	5.3	24.8	6.6	92.6	+ 8.9	
3月	▲6.7	▲11.8	▲3.4	▲4.7	21.9	▲3.5	78.8	+ 14.0	
4月	▲15.2	▲40.2	16.7	▲6.4	41.4	12.3	59.6	+ 5.0	
5月	6.6	3.8	7.7	▲10.3	12.8	32.9	75.8	+ 3.5	
6月	▲4.6	▲9.2	▲4.4	▲4.7	5.7	9.5	90.7	+ 4.2	
7月	▲4.3	▲5.5	▲3.0	▲6.5	▲11.2	4.9	97.6	+ 1.2	
8月	▲9.8	▲16.2	1.1	1.2	▲6.2	5.3	92.8	▲0.4	
9月	2.2	▲2.2	3.7	13.4	19.5	4.0	92.4	+ 1.6	
10月	▲6.5	▲14.7	▲0.3	▲12.1	4.5	8.1	83.9	+ 0.1	
11月	▲1.3	▲12.5	▲0.3	5.8	22.7	13.0	62.0	▲2.3	
12月	10.6	▲0.1	15.8	25.5	43.0	23.9	61.5	▲7.0	
16年 1月	14.1	14.9	7.3	0.6	45.5	29.3	73.0	▲3.2	
2月	▲0.2	▲4.8	▲5.3	9.8	10.2	25.9	注3) p 87.9	▲4.7	
3月	▲3.9	▲4.8	▲11.5	5.2	▲0.6	21.2	注3) p 67.4	▲11.4	
4月	2.5	▲16.9	6.2	▲3.3	37.2	31.0	注3) p 57.5	▲2.1	
5月	▲6.5	▲12.8	▲5.2	5.7	9.2	11.3	注3) p 77.9	+ 2.1	
6月	▲5.1	▲7.8	▲11.5	2.3	▲3.5	7.0	注3) p 88.3	▲2.4	
7月	▲1.2	▲2.6	▲7.1	0.2	4.5	7.8	注3) p 95.4	▲2.2	
8月	▲1.9	▲2.8	▲11.0	3.8	2.5	5.3	注3) p 89.9	▲2.9	
9月	▲13.5	▲15.6	▲15.0	▲12.0	▲24.9	2.1	注3) p 91.6	▲0.8	
10月	▲7.8	▲7.1	▲12.0	5.9	▲11.3	▲5.2	注3) p 81.7	▲2.2	
直近月 実数 (前年同月)	人 231,967 (251,650)	人 106,509 (114,638)	人 56,503 (64,220)	人 11,478 (10,843)	人 18,237 (20,557)	人 39,240 (41,392)			
資料出所	旭川市ほか	旭川市	層雲峡観光協会	ハートランドフェリー・稚内支店	博物館網走監獄	斜里町役場	上川総合振興局商工労働観光課		

注1) 数量・金額の合計は四捨五入の関係上一致しないことがある。

注2) 道北: 上川、宗谷、オホーツク総合振興局管内。

注3) 日本銀行旭川事務所調べ

r = 修正値

## 2. 建設関連

前年比・%

	公共工事請負金額			
		上川	宗谷	オホーツク
13年度	22.3	40.0	2.1	9.8
14年度	▲ 10.2	▲ 13.6	4.7	▲ 10.8
15年度	▲ 9.9	▲ 16.0	▲ 1.1	▲ 4.9
15年 1-3月	▲ 9.4	10.6	▲ 7.1	▲ 35.5
4-6月	▲ 10.4	▲ 16.9	▲ 11.9	▲ 0.7
7-9月	▲ 17.4	▲ 25.8	▲ 11.3	▲ 8.8
10-12月	▲ 5.3	▲ 2.1	24.6	▲ 24.2
16年 1-3月	4.9	▲ 5.7	39.2	4.5
4-6月	▲ 3.3	3.5	▲ 18.3	▲ 5.0
7-9月	16.0	29.1	16.0	2.1
15年 2月	34.4	3.5倍	▲ 84.1	▲ 55.8
3月	▲ 24.7	▲ 25.5	▲ 7.5	▲ 32.0
4月	2.1	▲ 2.7	▲ 24.6	16.9
5月	▲ 24.8	▲ 31.2	▲ 9.8	▲ 22.2
6月	▲ 8.2	▲ 12.8	1.5	▲ 4.7
7月	▲ 10.9	▲ 11.9	▲ 30.2	▲ 0.4
8月	▲ 20.2	▲ 42.7	2.0	2.5
9月	▲ 24.2	▲ 27.0	19.0	▲ 31.8
10月	3.4	▲ 0.3	2.3倍	▲ 22.4
11月	▲ 25.9	▲ 15.5	▲ 48.8	▲ 25.3
12月	6.2	18.0	36.0	▲ 29.3
16年 1月	▲ 74.1	▲ 87.2	▲ 43.6	43.5
2月	▲ 12.5	▲ 37.1	▲ 16.1	2.2倍
3月	26.9	37.8	51.2	▲ 4.7
4月	▲ 6.0	15.1	10.1	▲ 25.5
5月	21.5	54.0	▲ 50.7	18.8
6月	▲ 21.5	▲ 46.5	▲ 9.1	11.9
7月	0.1	▲ 5.3	21.7	▲ 1.3
8月	52.0	2.1倍	18.9	16.1
9月	4.1	15.4	3.5	▲ 11.4
10月	▲ 24.1	▲ 31.5	▲ 36.6	5.2
直近月 実数 (前年同月)	百万円 9,198 ( 12,122)	百万円 4,967 ( 7,246)	百万円 1,362 ( 2,148)	百万円 2,869 ( 2,728)
16年4~10月累計 (前年比)	147,843 ( +1.1)	71,773 ( +7.5)	21,228 ( ▲9.3)	54,842 ( ▲2.1)
資料出所	北海道建設業信用保証㈱			

前年比・%

	建築物着工床面積 (非居住用)		新設住宅着工戸数				
	旭川市			持家	貸家	分譲	旭川市
13年度	25.1	66.7	4.3	13.1	▲ 1.9	±0.0	8.5
14年度	▲ 23.3	▲ 52.6	▲ 8.4	▲ 22.7	4.2	▲ 5.1	4.3
15年度	▲ 7.2	▲ 9.9	▲ 0.1	▲ 2.1	3.1	▲ 10.7	▲ 8.0
15年 1-3月	▲ 74.0	▲ 93.1	13.0	19.2	7.1	▲ 37.1	24.6
4-6月	▲ 41.8	▲ 38.2	▲ 10.3	▲ 8.3	▲ 16.8	28.6	▲ 13.5
7-9月	39.1	▲ 17.1	1.6	11.1	0.2	▲ 42.9	▲ 29.0
10-12月	27.7	22.3	▲ 1.5	1.0	▲ 2.0	▲ 9.4	▲ 1.2
16年 1-3月	10.0	98.8	20.9	▲ 16.9	58.4	59.1	31.7
4-6月	▲ 1.0	73.6	3.1	▲ 2.0	10.8	13.9	▲ 7.6
7-9月	6.8	▲ 12.9	7.1	2.4	▲ 4.1	▲ 12.5	6.7
15年 1月	▲ 18.4	▲ 33.5	▲ 25.2	23.3	▲ 43.6	▲ 30.0	▲ 33.0
2月	▲ 90.5	▲ 95.8	52.1	▲ 6.0	2.3倍	▲ 100.0	2.3倍
3月	▲ 52.4	▲ 88.2	31.4	39.4	18.1	50.0	1.1
4月	▲ 30.5	▲ 72.4	▲ 15.5	▲ 14.1	▲ 23.1	36.4	23.6
5月	▲ 44.5	▲ 49.2	5.6	0.0	10.7	2.4倍	▲ 20.6
6月	▲ 48.1	35.8	▲ 18.8	▲ 10.3	▲ 32.8	▲ 25.0	▲ 33.0
7月	2.4倍	71.5	15.6	9.3	39.1	▲ 23.1	0.0
8月	▲ 45.1	▲ 69.5	▲ 6.1	▲ 19.5	33.3	▲ 62.7	▲ 26.1
9月	69.4	46.1	▲ 0.8	64.7	▲ 36.5	33.3	73.0
10月	47.0	20.9	1.7	9.9	▲ 6.4	▲ 10.0	▲ 1.7
11月	▲ 11.9	27.1	▲ 22.8	▲ 7.9	▲ 26.5	▲ 6.7	▲ 25.0
12月	66.3	18.4	28.0	▲ 3.4	43.5	▲ 11.1	47.2
16年 1月	10.6	2.7倍	▲ 20.7	▲ 24.3	▲ 30.7	2.4倍	14.8
2月	12.7	34.1	72.8	▲ 20.6	2.3倍	-	61.0
3月	8.7	2.4倍	3.1	▲ 9.1	39.8	▲ 73.3	▲ 9.0
4月	▲ 27.8	4.1倍	1.1	2.4	5.4	▲ 6.7	▲ 24.2
5月	▲ 8.8	52.9	3.9	▲ 3.3	7.3	16.7	15.3
6月	30.5	▲ 1.8	4.1	▲ 4.7	20.6	44.4	▲ 9.1
7月	▲ 31.7	33.5	1.5	11.1	▲ 8.1	0.0	3.1
8月	2.3倍	▲ 26.5	31.0	15.9	6.3	▲ 31.8	14.7
9月	▲ 1.1	▲ 59.2	▲ 12.3	▲ 15.7	▲ 11.8	6.3	1.4
直近月 実数 (前年同月)	千㎡ 38 ( 38)	千㎡ 5 ( 11)	戸 321 ( 366)	戸 161 ( 191)	戸 135 ( 153)	戸 17 ( 16)	戸 140 ( 138)
資料出所	国土交通省						

注1) 15年2月の戸数は0。

(表3)

## 3.第1次産業・製造業関連

前年比・%

	漁業水揚		生乳出荷量
	数量	金額	
13年度	▲ 0.8	30.4	▲ 1.4
14年度	▲ 20.3	▲ 12.1	▲ 0.8
15年度	▲ 17.2	▲ 5.6	0.5
15年 1-3月	▲ 22.7	21.5	▲ 0.1
4-6月	▲ 12.4	▲ 4.6	▲ 0.1
7-9月	▲ 17.4	▲ 1.3	0.4
10-12月	▲ 25.2	▲ 11.2	0.5
16年 1-3月	36.0	▲ 4.5	1.0
4-6月	▲ 2.2	15.3	0.6
7-9月	▲ 16.7	▲ 0.1	0.6
15年 1月	▲ 6.0	55.3	▲ 0.2
2月	▲ 30.1	45.3	▲ 0.3
3月	▲ 27.2	11.6	0.2
4月	▲ 23.9	2.2	0.2
5月	7.9	▲ 1.1	▲ 0.0
6月	▲ 17.7	▲ 8.6	▲ 0.4
7月	▲ 23.2	▲ 16.6	0.5
8月	▲ 3.9	20.1	0.4
9月	▲ 20.7	▲ 2.8	0.5
10月	▲ 32.9	▲ 23.8	0.5
11月	▲ 42.0	▲ 30.6	0.3
12月	▲ 10.8	21.8	0.6
16年 1月	▲ 22.4	▲ 12.2	+0.0
2月	▲ 27.1	▲ 43.0	3.4
3月	82.4	5.8	▲ 0.1
4月	▲ 44.4	▲ 19.6	0.7
5月	▲ 2.8	42.1	0.2
6月	11.9	15.0	1.1
7月	▲ 19.8	21.7	1.4
8月	▲ 11.1	7.3	0.1
9月	▲ 18.3	▲ 13.0	0.3
10月	3.9	23.5	0.2
直近月 実数 (前年同月)	千トン 13 ( 12)	百万円 4,950 ( 4,009)	トン 83,349 ( 83,187)
資料出所	網走市・稚内・紋別・枝幸漁協		ホクレン旭川・稚内・北見支所

注1)14年4月より資料出所網走漁協から網走市役所に変更

前年比・%

	製材生産				製材出荷				製材在庫	普通合板		
	合計	針葉樹		広葉樹	合計	針葉樹		広葉樹		生産	出荷	在庫
		うち カラマツ	うち エゾマツ トマツ			うち カラマツ	うち エゾマツ トマツ					
13年度	▲ 10.6	6.6	4.9	▲ 7.6	▲ 9.5	6.0	5.9	0.5	▲ 22.7	4.1	3.9	▲ 22.7
14年度	▲ 1.3	▲ 1.0	▲ 0.3	▲ 6.8	▲ 3.4	▲ 0.8	▲ 4.0	▲ 11.6	▲ 18.8	▲ 3.7	▲ 5.4	▲ 44.0
15年度	▲ 6.7	▲ 2.8	▲ 11.3	▲ 2.7	▲ 6.2	▲ 2.6	▲ 10.8	▲ 1.1	▲ 15.1	3.2	6.1	▲ 16.7
15年 1-3月	▲ 0.6	▲ 2.0	1.3	1.5	▲ 3.8	0.2	▲ 4.8	▲ 17.7	▲ 18.8	▲ 0.3	▲ 3.3	▲ 44.0
4-6月	▲ 2.2	▲ 0.5	▲ 3.3	▲ 4.7	▲ 1.8	▲ 0.7	▲ 3.6	4.1	0.1	▲ 8.1	18.2	▲ 26.8
7-9月	▲ 9.9	▲ 6.0	▲ 15.0	0.2	▲ 11.5	▲ 5.4	▲ 16.1	▲ 17.7	▲ 3.9	11.4	1.3	▲ 28.9
10-12月	▲ 8.2	▲ 5.4	▲ 11.3	▲ 4.7	▲ 6.2	▲ 3.3	▲ 10.6	5.4	▲ 11.6	9.7	6.2	▲ 21.6
16年 1-3月	▲ 6.4	0.9	▲ 15.9	▲ 1.6	▲ 5.3	▲ 0.9	▲ 12.8	6.5	▲ 15.1	1.7	0.6	▲ 16.7
4-6月	▲ 4.3	▲ 0.6	▲ 9.7	2.2	▲ 5.1	▲ 0.8	▲ 8.8	▲ 11.9	▲ 3.2	11.4	3.6	6.9
7-9月	p 4.2	8.6	▲ 1.1	9.2	p 5.4	8.8	▲ 0.4	41.8	0.8	n.a.	n.a.	n.a.
15年 1月	▲ 1.6	3.0	▲ 6.3	▲ 0.2	▲ 2.4	5.0	▲ 4.9	▲ 22.3	▲ 5.4	▲ 2.5	▲ 4.0	32.5
2月	1.3	▲ 2.5	4.5	14.0	▲ 4.3	▲ 5.4	0.0	▲ 9.9	3.3	2.5	▲ 2.3	40.4
3月	▲ 1.5	▲ 5.6	5.0	▲ 8.3	▲ 4.5	1.5	▲ 8.8	▲ 20.1	18.8	▲ 0.7	▲ 3.7	44.0
4月	▲ 1.7	2.2	▲ 4.5	▲ 8.0	▲ 0.6	1.8	▲ 0.6	▲ 14.5	0.2	▲ 0.6	12.5	28.2
5月	▲ 4.3	▲ 5.1	▲ 4.2	3.8	▲ 2.9	▲ 6.0	▲ 4.7	35.0	▲ 1.3	▲ 14.2	9.8	▲ 0.8
6月	▲ 0.8	1.2	▲ 1.3	▲ 8.7	▲ 2.0	2.3	▲ 5.5	▲ 6.4	0.1	▲ 8.5	33.8	▲ 26.8
7月	▲ 6.3	▲ 2.6	▲ 11.4	2.0	▲ 11.6	▲ 3.1	▲ 14.6	▲ 36.4	▲ 4.3	0.2	23.9	▲ 39.1
8月	▲ 11.4	▲ 9.6	▲ 15.4	6.1	▲ 11.2	▲ 7.2	▲ 16.1	0.0	▲ 5.3	29.3	▲ 14.7	▲ 38.5
9月	▲ 12.1	▲ 6.2	▲ 18.2	▲ 7.2	▲ 11.8	▲ 6.1	▲ 17.6	▲ 5.0	▲ 3.9	10.3	▲ 0.5	▲ 28.9
10月	▲ 10.4	▲ 9.5	▲ 11.2	▲ 2.4	▲ 8.9	▲ 9.4	▲ 8.9	4.7	▲ 6.0	▲ 2.3	7.4	▲ 33.0
11月	▲ 8.2	▲ 4.5	▲ 13.1	▲ 2.6	▲ 8.7	▲ 3.1	▲ 17.7	5.9	▲ 5.3	7.9	12.8	▲ 34.7
12月	▲ 5.8	▲ 1.6	▲ 9.5	▲ 9.0	0.1	3.8	▲ 4.4	5.3	▲ 11.6	27.0	▲ 1.3	▲ 21.6
16年 1月	▲ 11.6	▲ 5.1	▲ 20.5	▲ 7.2	▲ 8.5	▲ 2.6	▲ 18.4	4.5	▲ 14.2	▲ 12.2	▲ 5.2	▲ 27.4
2月	▲ 6.0	3.9	▲ 16.6	▲ 9.3	▲ 1.5	5.8	▲ 11.3	5.0	▲ 17.8	11.2	10.0	▲ 25.1
3月	▲ 2.3	3.4	▲ 11.5	12.8	▲ 5.9	▲ 5.2	▲ 9.5	9.6	▲ 15.1	6.1	▲ 2.7	▲ 16.7
4月	▲ 4.2	▲ 4.3	▲ 7.3	14.5	▲ 3.5	▲ 2.1	▲ 6.6	5.1	▲ 8.6	11.3	▲ 1.7	▲ 5.6
5月	▲ 5.4	▲ 0.7	▲ 9.8	▲ 11.7	▲ 8.4	▲ 1.6	▲ 10.7	▲ 32.4	▲ 5.5	11.7	7.2	0.3
6月	▲ 3.2	3.6	▲ 11.8	4.3	▲ 3.4	1.4	▲ 9.1	0.4	▲ 3.2	11.2	5.4	6.9
7月	r ▲ 1.7	2.7	▲ 7.0	▲ 0.4	r 3.9	4.8	▲ 4.5	50.0	r 2.8	n.a.	n.a.	n.a.
8月	p 9.0	13.6	4.1	10.1	p 12.4	11.4	5.7	61.7	p 1.4	n.a.	n.a.	n.a.
9月	p 6.8	10.4	0.4	18.8	p 5.3	10.8	▲ 1.9	14.0	p 0.8	n.a.	n.a.	n.a.
10月	p 0.2	7.7	▲ 8.8	7.2	p ▲ 1.3	4.8	▲ 8.3	3.4	p ▲ 2.5	n.a.	n.a.	n.a.
直近月 実数 (前年同月)	千m3 p 34 ( 34)	千m3 17 ( 16)	千m3 14 ( 15)	千m3 3 ( 2)	千m3 p 33 ( 33)	千m3 17 ( 16)	千m3 14 ( 15)	千m3 2 ( 2)	千m3 p 27 ( 28)	千㎡ ( 4,176)	千㎡ ( 4,448)	千㎡ ( 4,573)
資料出所	北海道林業木材課、上川・オホーツク総合振興局林務課											

p = 速報値

r = 修正値

※ 年度末(または四半期末)月の前年同月比。

注)14年2月より針葉樹(エゾマツ・トマツ)集計方法変更。14年2月以降は、前年同月(期)分を同じ方法で再集計のうえ前年比算出。

## 4.雇用・倒産関連

前年比・%

倍・( )内は前年同月(期)

	新規求人数(常用)					有効求人倍率(常用)							
		旭川	稚内	北見	網走	旭川		稚内		北見		網走	
13年度	3.0	4.0	▲1.2	2.7	▲0.4	0.80	( 0.70)	0.76	( 0.69)	0.82	( 0.75)	0.84	( 0.72)
14年度	▲1.0	▲1.1	2.6	▲0.9	▲3.6	0.85	( 0.80)	0.81	( 0.76)	0.89	( 0.82)	0.90	( 0.84)
15年度	3.8	2.9	3.3	3.9	11.7	0.96	( 0.85)	0.92	( 0.81)	0.97	( 0.89)	1.01	( 0.90)
15年 1-3月	0.4	▲0.8	4.5	▲0.2	8.6	0.92	( 0.87)	0.86	( 0.80)	0.93	( 0.89)	0.96	( 0.87)
4-6月	5.9	3.5	9.1	6.7	22.3	0.91	( 0.77)	0.85	( 0.72)	0.91	( 0.78)	0.90	( 0.76)
7-9月	0.0	▲3.8	▲1.6	5.1	16.9	0.95	( 0.85)	1.00	( 0.85)	1.01	( 0.89)	1.10	( 0.93)
10-12月	6.0	8.1	7.7	0.5	6.9	0.99	( 0.87)	0.93	( 0.84)	1.01	( 0.99)	1.09	( 0.97)
16年 1-3月	3.5	4.3	0.1	3.0	2.9	1.01	( 0.92)	0.90	( 0.86)	0.97	( 0.93)	0.99	( 0.96)
4-6月	5.8	9.2	10.2	▲1.8	1.6	1.01	( 0.91)	0.98	( 0.85)	0.91	( 0.91)	0.97	( 0.90)
7-9月	9.6	11.4	11.3	8.7	▲3.2	1.07	( 0.95)	1.19	( 1.00)	1.15	( 1.01)	1.17	( 1.10)
15年 2月	3.8	9.4	6.6	▲6.9	▲3.0	0.92	( 0.88)	0.96	( 0.85)	0.95	( 0.91)	1.01	( 0.88)
3月	2.8	1.3	12.1	2.7	5.8	0.94	( 0.87)	0.79	( 0.80)	0.91	( 0.88)	0.91	( 0.84)
4月	3.7	1.0	12.6	1.7	29.6	0.90	( 0.77)	0.81	( 0.65)	0.88	( 0.78)	0.81	( 0.72)
5月	9.4	11.2	▲2.2	11.3	▲1.3	0.93	( 0.75)	0.83	( 0.75)	0.92	( 0.79)	0.88	( 0.76)
6月	5.0	▲0.7	15.5	8.0	41.2	0.90	( 0.79)	0.91	( 0.79)	0.94	( 0.77)	1.02	( 0.79)
7月	▲1.1	▲1.7	11.2	▲5.3	11.0	0.96	( 0.83)	0.99	( 0.80)	0.96	( 0.82)	1.03	( 0.87)
8月	4.0	1.4	▲5.2	13.0	▲1.3	0.93	( 0.83)	1.03	( 0.85)	1.00	( 0.89)	1.06	( 0.93)
9月	▲2.6	▲10.3	▲8.7	8.6	44.1	0.96	( 0.88)	0.99	( 0.90)	1.07	( 0.96)	1.20	( 1.00)
10月	1.9	7.3	23.2	▲12.3	▲5.8	0.98	( 0.89)	0.93	( 0.87)	1.03	( 0.98)	1.13	( 1.02)
11月	6.0	8.9	0.5	▲2.4	24.7	1.00	( 0.88)	0.94	( 0.83)	0.99	( 1.00)	1.15	( 0.92)
12月	11.7	8.6	0.0	24.5	8.9	1.00	( 0.86)	0.93	( 0.82)	1.00	( 0.97)	1.00	( 0.98)
16年 1月	▲0.7	3.7	▲2.1	▲5.4	▲14.0	0.99	( 0.88)	0.89	( 0.83)	1.00	( 0.94)	0.99	( 0.96)
2月	6.8	6.6	▲1.7	7.5	19.0	1.04	( 0.92)	0.94	( 0.96)	0.98	( 0.95)	1.00	( 1.01)
3月	4.1	2.5	4.1	7.5	6.2	1.01	( 0.94)	0.87	( 0.79)	0.94	( 0.91)	0.98	( 0.91)
4月	1.8	9.6	2.0	▲10.6	▲15.6	0.97	( 0.90)	0.92	( 0.81)	0.88	( 0.88)	0.87	( 0.81)
5月	5.5	7.4	24.9	▲6.5	22.6	1.00	( 0.93)	0.97	( 0.83)	0.91	( 0.92)	0.97	( 0.88)
6月	10.8	10.6	7.2	15.6	2.4	1.07	( 0.90)	1.05	( 0.91)	0.96	( 0.94)	1.09	( 1.02)
7月	4.8	2.0	20.6	▲2.8	▲13.2	1.09	( 0.96)	1.18	( 0.99)	1.08	( 0.96)	1.16	( 1.03)
8月	11.5	17.7	15.6	▲2.2	19.5	1.05	( 0.93)	1.20	( 1.03)	1.16	( 1.00)	1.17	( 1.06)
9月	12.8	16.2	▲1.1	17.1	▲10.9	1.06	( 0.96)	1.18	( 0.99)	1.23	( 1.07)	1.17	( 1.20)
直近月	人	人	人	人	人	倍		倍		倍		倍	
実数	3,903	2,315	258	1,068	262	1.06		1.18		1.23		1.17	
(前年同月)	( 3,460)	( 1,993)	( 261)	( 912)	( 294)	( 0.96)		( 0.99)		( 1.07)		( 1.20)	
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所												

前年比・%

前年比・%

	雇用保険被保険者数(月末時点)				
	旭川	稚内	北見	網走	
14/3月	1.1	1.6	▲0.1	0.1	1.2
15/3月	0.5	0.9	▲1.5	0.1	0.5
16/3月	0.8	1.3	▲1.7	0.5	0.1
15年 3月	0.5	0.9	▲1.5	0.1	0.5
6月	0.5	1.4	▲2.6	0.1	▲1.1
9月	0.4	1.2	▲1.9	▲0.1	▲1.2
12月	0.2	0.9	▲2.0	▲0.3	▲1.0
16年 3月	0.8	1.3	▲1.7	0.5	0.1
6月	▲0.1	▲0.0	▲1.2	0.4	▲0.5
9月	▲0.4	▲0.3	▲2.0	0.2	▲1.2
15年 1月	0.4	0.7	▲2.1	▲0.1	1.2
2月	0.2	0.6	▲2.2	▲0.5	0.9
3月	0.5	0.9	▲1.5	0.1	0.5
4月	0.5	0.9	▲1.4	0.0	0.6
5月	0.5	1.2	▲2.5	0.0	▲0.4
6月	0.5	1.4	▲2.6	0.1	▲1.1
7月	0.2	1.0	▲2.1	▲0.3	▲1.2
8月	0.2	0.8	▲1.7	▲0.1	▲1.0
9月	0.4	1.2	▲1.9	▲0.1	▲1.2
10月	0.3	1.0	▲2.2	▲0.1	▲0.7
11月	0.4	1.1	▲3.1	▲0.0	▲0.6
12月	0.2	0.9	▲2.0	▲0.3	▲1.0
16年 1月	0.3	0.8	▲1.4	0.1	▲1.0
2月	0.5	1.1	▲1.6	+0.0	▲1.1
3月	0.8	1.3	▲1.7	0.5	0.1
4月	0.5	1.1	▲2.3	0.4	▲1.0
5月	0.2	0.3	▲1.4	0.7	▲0.6
6月	▲0.1	▲0.0	▲1.2	0.4	▲0.5
7月	+ 0.0	0.3	▲2.1	0.5	▲1.0
8月	▲0.2	▲0.0	▲2.2	0.3	▲1.2
9月	▲0.4	▲0.3	▲2.0	0.2	▲1.2
直近月	人	人	人	人	人
実数	186,378	110,494	13,597	45,314	16,973
(前年同月)	( 187,078)	( 110,817)	( 13,871)	( 45,219)	( 17,171)
資料出所	旭川・稚内・北見・網走公共職業安定所				

	企業倒産	
	件数	金額
13年度	▲9.7	2.2倍
14年度	▲14.3	▲65.9
15年度	▲2.1	2.3倍
15年 1-3月	▲31.3	▲34.8
4-6月	0.0	4.7倍
7-9月	▲25.0	▲48.0
10-12月	11.1	2.3倍
16年 1-3月	9.1	3.5倍
4-6月	▲31.3	▲89.5
7-9月	0.0	▲17.5
15年 1月	▲16.7	▲33.0
2月	33.3	▲68.3
3月	▲71.4	▲28.4
4月	33.3	▲41.2
5月	0.0	20.6倍
6月	▲12.5	3.5倍
7月	50.0	73.2
8月	0.0	▲53.9
9月	皆減	皆減
10月	25.0	9.2倍
11月	0.0	▲28.9
12月	0.0	▲16.7
16年 1月	▲60.0	3.6倍
2月	50.0	22.8倍
3月	2.0倍	76.6
4月	0.0	43.7
5月	0.0	▲96.7
6月	▲71.4	▲92.1
7月	▲33.3	▲13.4
8月	▲33.3	▲69.9
9月	皆増	皆増
10月	▲20.0	▲48.7
直近月	件	百万円
実数	4	726
(前年同月)	( 5)	( 1,415)
資料出所	帝国データバンク 旭川・北見支店	

## 5.金融関連

	表面預金 (末残)	貸出金 (末残)	旭川市内銀行等貸出約定平均金利(月末)						
			総合		短期		長期		
			%	%ポイント	%	%ポイント	%	%ポイント	
	前年比・%	前年比・%							
14/3月	1.7	▲ 0.1	1.596	▲ 0.101	1.307	▲ 0.064	1.704	▲ 0.117	
15/3月	0.8	1.1	1.534	▲ 0.091	1.326	▲ 0.032	1.607	▲ 0.112	
16/3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.091	1.290	▲ 0.036	1.503	▲ 0.104	
15/3月	0.8	1.1	1.534	▲ 0.027	1.326	0.003	1.607	▲ 0.038	
6月	1.6	1.7	1.508	▲ 0.026	1.336	0.010	1.564	▲ 0.043	
9月	1.6	1.3	1.490	▲ 0.018	1.337	0.001	1.544	▲ 0.020	
12月	1.3	0.6	1.471	▲ 0.019	1.313	▲ 0.024	1.530	▲ 0.014	
16/3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.028	1.290	▲ 0.023	1.503	▲ 0.027	
6月	0.8	0.4	1.399	▲ 0.044	1.246	▲ 0.044	1.453	▲ 0.050	
9月	1.1	0.9	1.376	▲ 0.023	1.242	▲ 0.004	1.426	▲ 0.027	
15年 1月	1.8	2.5	1.555	▲ 0.006	1.309	▲ 0.014	1.639	▲ 0.006	
2月	1.8	2.4	1.557	0.002	1.345	0.036	1.627	▲ 0.012	
3月	0.8	1.1	1.534	▲ 0.023	1.326	▲ 0.019	1.607	▲ 0.020	
4月	1.0	1.9	1.539	0.005	1.336	0.010	1.604	▲ 0.003	
5月	1.3	1.3	1.530	▲ 0.009	1.358	0.022	1.584	▲ 0.020	
6月	1.6	1.7	1.508	▲ 0.022	1.336	▲ 0.022	1.564	▲ 0.020	
7月	1.4	1.6	1.503	▲ 0.005	1.362	0.026	1.552	▲ 0.012	
8月	1.1	1.3	1.504	0.001	1.383	0.021	1.547	▲ 0.005	
9月	1.6	1.3	1.490	▲ 0.014	1.337	▲ 0.046	1.544	▲ 0.003	
10月	2.1	1.6	1.490	0.000	1.350	0.013	1.540	▲ 0.004	
11月	1.2	0.8	1.486	▲ 0.004	1.356	0.006	1.536	▲ 0.004	
12月	1.3	0.6	1.471	▲ 0.015	1.313	▲ 0.043	1.530	▲ 0.006	
16年 1月	1.4	1.0	1.470	▲ 0.001	1.329	0.016	1.523	▲ 0.007	
2月	0.9	0.8	1.463	▲ 0.007	1.313	▲ 0.016	1.518	▲ 0.005	
3月	1.1	0.2	1.443	▲ 0.020	1.290	▲ 0.023	1.503	▲ 0.015	
4月	1.8	0.9	1.433	▲ 0.010	1.274	▲ 0.016	1.489	▲ 0.014	
5月	1.0	0.3	1.409	▲ 0.024	1.256	▲ 0.018	1.462	▲ 0.027	
6月	0.8	0.4	1.399	▲ 0.010	1.246	▲ 0.010	1.453	▲ 0.009	
7月	1.6	0.8	1.393	▲ 0.006	1.250	0.004	1.443	▲ 0.010	
8月	1.3	0.8	1.390	▲ 0.003	1.265	0.015	1.435	▲ 0.008	
9月	1.1	0.9	1.376	▲ 0.014	1.242	▲ 0.023	1.426	▲ 0.009	
10月	1.2	0.5	1.377	0.001	1.267	0.025	1.417	▲ 0.009	
直近月 実数 (前年同月)	百万円 3,303,079 ( 3,265,299)	百万円 1,479,543 ( 1,471,947)	% 1.377 ( 1.490)		% 1.267 ( 1.350)		% 1.417 ( 1.540)		
資料出所	日本銀行旭川事務所								

注1) 13年3月、14/3月、14/7月、16/3月に表面預金(末残)および貸出金(末残)対象先の変動有。13年3月以降は、前年同月末残を変動後で再集計のうえ前年比を算出。

注2) 貸出約定平均金利は、14年6月より一部金融機関集計店舗数変更。14年6月以降は、前月(期)分を店舗数変更後のベースで再集計のうえ前期差算出。

	前年比・%			
	銀行券		手形交換高	取引停止処分
	受入高	払出高		
13年度	▲ 18.5	3.4	▲ 6.4	▲ 64.3
14年度	▲ 25.6	6.8	▲ 16.0	65.0
15年度	▲ 12.5	8.2	▲ 11.3	▲ 24.2
15年 1-3月	▲ 22.3	▲ 3.5	▲ 1.6	▲ 16.7
4-6月	▲ 15.5	16.4	▲ 16.3	▲ 76.9
7-9月	▲ 1.5	16.6	▲ 7.0	注1) -
10-12月	▲ 22.8	▲ 3.4	▲ 6.9	50.0
16年 1-3月	▲ 12.3	12.6	▲ 14.2	40.0
4-6月	▲ 3.4	5.9	▲ 7.9	83.3
7-9月	14.3	▲ 3.6	▲ 6.2	注2) -
15年 1月	▲ 31.0	▲ 19.8	▲ 15.1	▲ 33.3
2月	▲ 14.1	7.2	▲ 3.4	注3) -
3月	▲ 2.6	▲ 2.0	14.1	▲ 33.3
4月	▲ 20.6	36.2	▲ 27.2	▲ 25.0
5月	▲ 16.1	4.2	▲ 10.4	注4) ▲ 100.0
6月	▲ 8.3	8.9	▲ 8.7	注5) ▲ 100.0
7月	▲ 1.4	12.2	▲ 9.0	注6) -
8月	3.3	12.8	9.2	注7) -
9月	▲ 6.5	25.7	▲ 18.2	注8) -
10月	▲ 34.7	▲ 6.5	▲ 17.4	注9) ▲ 100.0
11月	▲ 19.4	▲ 1.3	33.1	注10) -
12月	▲ 10.2	▲ 2.8	▲ 21.4	注11) -
16年 1月	▲ 9.0	12.3	▲ 15.7	50.0
2月	▲ 24.4	15.6	4.0	4.0倍
3月	▲ 6.8	10.3	▲ 26.9	注12) ▲ 100.0
4月	▲ 14.4	9.2	▲ 22.7	33.3
5月	13.0	18.9	18.4	注13) -
6月	▲ 15.2	▲ 6.0	▲ 16.0	注14) -
7月	▲ 28.9	▲ 0.6	▲ 25.0	注15) -
8月	32.1	4.7	11.9	注16) -
9月	56.2	▲ 14.9	▲ 6.1	注17) -
10月	42.3	1.4	6.8	注18) -
直近月 実数 (前年同月)	百万円 3,387 ( 2,380)	百万円 13,931 ( 13,734)	百万円 32,145 ( 30,086)	枚 1 ( 0)
資料出所	日本銀行旭川事務所		札幌銀行協会(道北7手形交換所)	

注1) 14年7-9月の取引停止処分枚数は0。

注2) 16年7-9月の取引停止処分枚数は0。

注3) 14年2月の取引停止処分枚数は0。

注4) 15年5月の取引停止処分枚数は0。

注5) 15年6月の取引停止処分枚数は0。

注6) 15年7月、14年7月の取引停止処分枚数は0。

注7) 14年8月の取引停止処分枚数は0。

注8) 15年9月、14年9月の取引停止処分枚数は0。

注9) 15年10月の取引停止処分枚数は0。

注10) 14年11月の取引停止処分枚数は0。

注11) 15年12月、14年12月の取引停止処分枚数は0。

注12) 16年3月の取引停止処分枚数は0。

注13) 16年5月、15年5月の取引停止処分枚数は0。

注14) 15年6月の取引停止処分枚数は0。

注15) 16年7月、15年7月の取引停止処分枚数は0。

注16) 16年8月の取引停止処分枚数は0。

注17) 16年9月、15年9月の取引停止処分枚数は0。

注18) 15年10月の取引停止処分枚数は0。

	前年比・%	
	貨物輸送量	電力消費量
	13年度	▲ 0.5
14年度	1.0	▲ 3.1
15年度	0.5	▲ 3.0
15年 1-3月	▲ 3.6	▲ 4.5
4-6月	▲ 4.0	▲ 6.0
7-9月	▲ 3.1	▲ 2.8
10-12月	2.8	▲ 2.7
16年 1-3月	5.1	▲ 0.9
4-6月	1.4	▲ 4.2
7-9月	▲ 7.0	▲ 6.8
15年 1月	▲ 3.0	▲ 0.8
2月	▲ 7.7	▲ 6.4
3月	0.7	▲ 6.9
4月	0.7	▲ 6.4
5月	▲ 8.5	▲ 5.4
6月	▲ 4.2	▲ 6.0
7月	▲ 7.2	▲ 2.5
8月	3.1	▲ 2.5
9月	▲ 4.3	▲ 3.4
10月	3.3	▲ 3.2
11月	4.2	▲ 2.5
12月	0.2	▲ 2.5
16年 1月	2.3	▲ 4.7
2月	6.5	▲ 3.2
3月	6.6	6.5
4月	2.2	▲ 3.9
5月	12.5	▲ 4.4
6月	▲ 8.3	▲ 4.2
7月	▲ 8.3	▲ 7.2
8月	▲ 6.4	▲ 9.1
9月	▲ 6.6	▲ 4.0
10月	n.a.	▲ 7.9
直近月 実数 (前年同月)	千トン 965 ( 1,033)	千KWH 357,309 ( 387,942)
資料出所	日本銀行 旭川事務所	北海道電力